
Tisknuto: 29.05.2024  19:13

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Německo - české vztahy
KGS/1NCV  / 3

Pracoviště / Zkratka KGS / 1NCV
Název Německo - české vztahy

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 10 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 3 [HOD/TYD] Seminář 3 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 10 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět KGS/NCV
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

ANO
ANO

Němčina
ANO
Zimní, Letní

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Předmět je vyučován v němčině na úrovni C1. Jeho cílem je seznámit zahraniční studenty s problematikou německo-českých
vztahů nahlížených z mnoha hledisek - historického, kulturního, literárního, jazykového aj. včetně imagologických aspektů.

Požadavky na studenta

Kombinovaná zkouška - test a ústní zkouška.
Studenti pracují s původními německými texty, připravují ústní prezentace, eseje a projekty, jež jsou konzultovány s vyučujícími.
Rozsah esejů tvoří 10-20 normostran, ústní prezentace v rozsahu 10-20 minut. Písemná část projektů se pohybuje v rozmezí 10-20
stran a ústní prezentace 10-20 minut.

Obsah

1. Přehled vývoje německo - českých vztahů (od středověku po současnost).
2. Historické, kulturní a jazykové paralely (podobnosti českého a německého historického, kulturního a jazykového vývoje).
3. Jazyková interakce: bohemismy, germanismy, toponyma, antroponyma.
4. Centra české kultury v Německu, centra německé kultury v Česku.
5. Židé mezi Čechy a Němci v českých zemích.
6. Postoje a předsudky: "český" obraz o Němcích, "německý" obraz o Češích.
7. Postavení češtiny jako cizího jazyka v německém prostředí a němčiny jako cizího jazyka v českém prostředí.
8. Činnost a význam česko-německých organizací.

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodn. stup. zp. před zk. S|NHodnotící stupnice 1|2|3|4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 29.05.2024  19:13



Strana: 2 / 3

Studijní opory

Garanti a vyučující

Doc. PaedDr. Petr Kučera, Ph.D. (100%)•  Garanti:
Mgr. Andrea Königsmarková, Ph.D. (100%), Dr. phil. Kateřina Kovačková (100%), Doc. PaedDr. Petr
Kučera, Ph.D. (100%), Mgr. Bohuslava Němcová, Ph.D. (100%)

•  Přednášející:

Mgr. Andrea Königsmarková, Ph.D. (100%), Dr. phil. Kateřina Kovačková (100%), Doc. PaedDr. Petr
Kučera, Ph.D. (100%), Mgr. Bohuslava Němcová, Ph.D. (100%)

•  Vede seminář:

Literatura

Seibt, Ferdinand; Luft, Robert. Deutsche, Tschechen, Sudetendeutsche : Analysen und
Stellungnahmen zu Geschichte und Gegenwart aus fünf Jahrzehnten. München : R. Oldenbourg,
2002. ISBN 3-486-56675-X.

•  Základní:

Beneš, Zdeněk; Kural, Václav. Geschichte verstehen : die Entwicklung der deutsch-tschechischen
Beziehungen in den böhmischen Ländern 1848-1948. Prag : Gallery, 2002. ISBN 80-86010-66-X.

•  Základní:

Leistner, Bernd. Literaturlandschaft Böhmen : Begegnung von Tschechen und Deutschen. Lübeck-
Travemünde : Ostsee-Akademie, 1997. ISBN 3-933182-00-X.

•  Základní:

KOSCHMAL, Walter; NEKULA, Marek; ROGALL, Joachim. Deutsche und Tschechen. 2. Aufl.
München : Beck, 2003. ISBN 3-406-45954-4..

•  Doporučená:

HAVRÁNEK, Bohuslav, FISCHER, Rudolf (eds.). Deutsch-tschechische Beziehungen im Bereich der
Sprache und Kultur. Abhandlungen der Sächs. Akad. d. Wiss., Philol.-hist. Kl. Bd. 57, H.2. Berlin :
Akademie Verlag,1965..

•  Doporučená:

GORSKI, Maxim. Gebrauchsanweisung für Deutschland. München : Piper Verlag, 1996, ISBN 3-
492-04982-6.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Kontaktní výuka 72
Příprava na souhrnný test [6-30] 33
Projekt individuální [40] 40
Příprava na zkoušku [10-60] 60
Vypracování seminární práce v bakalářském
studijním programu [5-40]

40

Příprava prezentace (referátu v cizím jazyce) [10-
15]

15

260Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Kombinovaná zkouška,

Test,

Seminární práce,

Výstupní projekt,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

úroveň znalostí německého jazyka B2 dle SERR
Vyučovací metody

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 29.05.2024  19:13



Strana: 3 / 3

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška s diskusí,

Seminární výuka (diskusní metody),

Analyticko-kritická práce s textem,

Skupinová konzultace,

Samostudium,

Samostatná práce studentů,
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

po absolvování kurzu budou studenti schopni německy popsat a analyzovat německo - české vztahy v rámci vybraných
tematických okruhů

Předmět je zařazen do studijních programů:

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 29.05.2024  19:13


